/c. 281r/ <Una copia del testo dei rilievi si trova alle cc. 279r-279v, che vengono tralasciate> 

Viadana 
con un istromento 
Dilucidazioni de’ rilievi fatti dalla Real Giunta del Censimento alle risposte date dalla Communità 

di Viadana ai 47 capitoli. 

/c. 282r/ Dilucidazioni che dalla Communità di Viadana si rassegnano alla Real Giunta del Censimento 
sopra i rilievi abbasati con sua lettera 31 marzo prossimo passato fatti su le risposte date a’ 47 articoli 
antecentemente communicati alla stessa Communità 
VI. 
Si dicca a quanto si vendano un anno per l’altro le galette e quale sia il frutto del mercimonio che si fa 
della seta filata. 
Il prezzo delle galette un anno per l’altro, e per un adequato, è di soldi quarantacinque per ogni libra, 
ed a moneta abusiva del paese eguale al corso abusivo del Milanese. L’utile che si fa da’ mercanti per il 
mercimonio della seta filata è molto incerto per le eventualità alle quali è sogetto questo mercimonio; 
sia per l’intrinseca qualità delle galette, che non rendano quella quantità di seta che si sperava /c. 282v/ 
da’ mercanti, sia per i fallimenti de’ compratori della seta, che pur troppo si incontrano, sia per 
l’incagliamento delle sete stesse, de’ quali non sempre vi è il pronto spacchio <sic per spaccio>. Ad ogni 
modo, in vista di dette circostanze, un anno per l’altro si può calcolare l’utilità che si fa della seta filata 
a soldi quaranta per ogni libra. 

VIII. 
Per brughiera s’intende quel fondo che produce un’erba che non serve se non per far letto agl’animali; 
si dica donque se vi siano brughiere e se queste si affittano oppure si lasciano per iscorta de’ fondi 
coltivi. 
Non vi sono propriamente nel Viadanese fondi della natura espressa nel presente quesito. Solamente li 
quartieri di Bodeschirpe, Coazze, Pradelle, Fubese, Paganina, Terzone, Pianoni, /c. 283r/ per quello 
riguarda le loro porzioni prative, siccome ben di spesso sono sogetti ad essere allagati dalle aque de’ 
vicini canali, così la loro erba marcisce e non serve appunto che a far letto a’ bestiami ed a tale ogetto si 
fa raccogliere da’ proprietari, colla spesa di lire 3 per ogni beolca che si pagano a’ segatori oltre il vino, 
e la condotta dell’erba dal prato alla casa, che all’incirca è di soldi trenta per ogni milio. Questi fondi 
però non sono veramente brughiere, ma sogiaciano soltanto al danno delle loro erbe per l’accidentalità 
delle staggioni. 
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X. 
Manca quale sia per ogni beolca il fitto di que’ boschi che s’affittano, avuto sempre riguardo alla 
maggiore, minore ed infima qualità ed alle altre circostanze del trasporto /c. 283v/ della legna. 
Si disse nella risposta all’articolo decimo dei 47 quesiti che perlopiù i boschi non soglionsi affittare; 
essendosi però prese ulteriori notizie, si rileva che l’affitto de’ boschi è dalle lire 3 alle lire 10 per ogni 
beolca, avuto riguardo alle circostanze appunto del trasporto della legna, cioè: lire 3 per ogni beolca 
rispetto all’inferiore di qualità, lire 6 rispetto a’ migliori, e ciò per essere esposti alle aque del fiume Po.